MOÇÃO Nº 04/2023, de 01 de setembro de 2023
MOÇÃO DE LOUVOR

“Manifesta Voto de Louvor aos patrões William Schmidt
do Piquete Relincho de Potro, Edmilson Mallmann do
Piquete Romário Mallmann e Diego Vedoy do CTG
Pousada dos Tropeiros pelos relevantes serviços
prestados a comunidade vilanovense zelando pela
manutenção da cultura e tradição gaúchas.”

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FAZENDA

VILANOVA/RS, no uso de suas atribuições legais, fazem saber que conferem Voto de Louvor
ao Sr. William Schmidt, patrão do Piquete Relincho de Potro; ao Sr. Edmilson Mallmann,
patrão do Piquete Romário Mallmann e ao Sr. Diego Vedoy, patrão do CTG Pousada dos
Tropeiros, todos situados em Fazenda Vilanova/RS, pelos relevantes serviços prestados a
comunidade vilanovense zelando pela manutenção da cultura e tradição gaúchas.

A cultura gaúcha possui expressões muito ricas e singulares. Elas podem ser
observadas em diversas frentes, como na arte, na gastronomia, no esporte e em outros
costumes, que estão ligados aos conhecimentos obtidos em comunidade. Seu legado e
tradição são transportados para as gerações seguintes, assim como em diversas outras
culturas.

Os Centros de Tradições Gaúchas, ou CTGs, e Piquetes têm a função de propagar os
hábitos e crenças tradicionais dos gaúchos e celebrar os costumes por meio de festejos de
dança, cursos sobre cultura e outras ações.

Em Fazenda Vilanova cabe ao CTG Pousada dos Tropeiros, Piquete Relincho de Potro
e Piquete Romário Mallmann a missão de difundir a cultura e a tradição gaúcha. Por isso, é
importante reconhecer e enaltecer a atuação daqueles que estão a frente destas entidades,
projetando para as futuras gerações este patrimônio cultural, que representa muito bem o
nosso município, levando o nome de Fazenda Vilanova para todo o Estado.

Câmara Municipal de Fazenda Vilanova, em 01 de setembro de 2023.

João Batista Fernandes da Silva                    Sérgio Cenci Sobrinho                     Ângela Bilhar
                 Presidente                                                  1 º secretário                             2º secretária

Álvaro da Silva Brandão                           Éder Luis dos Santos                             Leo Mota
            Vereador                                                    Vereador                                        Vereador

Nelson de Quadros Costa                  Tiago de Azevedo Lounai                     Vanice Inês Drebes
            Vereador                                                  Vereador                                             Vereador